2020系会字 02号

关于编撰《系统工程典型案例集》的征稿通知

各位理事、学会分支机构负责人和全体会员：

自 1978 年钱学森、许国志和王寿云在文汇报发表《组织管理的技

术——系统工程》一文以来，系统工程走入我国社会主义建设的方方

面面。1980年中国系统工程学会成立，作为一个阵地，团结了系统科

学与系统工程的研究者和实践者，探索理论方法，接触并解决中国发

展进程中的各种应用问题。回顾改革开放 40 周年及庆祝伟大祖国成立

70 周年，系统工程在国民经济与国防建设，社会发展，资源利用和环

境保护、卫生健康、装备制造与工程建设等众多复杂系统与工程问题

上发挥了作用。当前，中国正处于全面建成小康社会的决胜阶段，面

临复杂多变的国际局势，气候变化和科技发展的新挑战等，系统论思

想的运用为国家领导高度提倡。2019年 12月中共中央总书记、国家主

席、中央军委主席习近平在中央经济工作会议上提出要“从系统论出

发优化经济治理方式”，而以典型案例的形式普及宣传系统工程，不仅

记录弘扬了广大系统工程工作者在中国社会经济发展过程中取得的突

出成就效应，而且是提供鲜活、具有可操作性的样本，推动系统工程

能够切切实实地为社会各阶层应用到社会经济的各个层面，做实“优

化经济治理方式”。

因此，2019年 12月 15日召开的中国系统工程学会十届二次理事

会会议决定编撰并正式出版新时代的《系统工程典型案例集》，作为

2020年中国系统工程学会成立 40 周年的献礼。

现特向各分支机构、各位理事和全体会员、系统工程的专家学者

征集系统工程典型应用案例。成果选编由中国系统工程学会期刊和出

版工作委员会负责。

投稿截止时间：2020 年 4 月 15日

投稿邮箱：dumu@dlut.edu.cn

联系人：都牧 、夏昊翔 （大连理工大学系统工程研究所）

此致

敬礼！

中国系统工程学会

2020 年 1 月 19 日

mailto:dumu@dlut.edu.cn